[image: image1.png]

Администрация городского округа город Первомайск

Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.01.2013                                                                                                                      №25
О создании межведомственной комиссии в сфере потребительского рынка и услуг городского округа город Первомайск Нижегородской области
В целях упорядочения размещения и функционирования объектов потребительского рынка и услуг в соответствии с  постановлением Правительства Нижегородской области от 22.03.2006 N 89 "Об утверждении Типовых правил работы объектов мелкорозничной сети на территории Нижегородской области»,  постановлением администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области от 28.12.2012 N 7 "Об утверждении Правил работы объектов мелкорозничной сети на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области»  администрация городского округа город Первомайск Нижегородской области постановляет:

1. Создать межведомственную комиссию в сфере потребительского рынка и услуг на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области.

2. Утвердить прилагаемый состав межведомственной комиссии в сфере потребительского рынка и услуг городского округа город Первомайск  Нижегородской области.

3. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной комиссии в сфере потребительского рынка и услуг городского округа город Первомайск Нижегородской области.
4. Признать утратившими силу постановления администрации Первомайского района:

- от 17.11.2008 N 135 "Об утверждении положений по упорядочению мелкорозничной торговли на территории Первомайского района и базовой стартовой цены для летнего кафе»;

- от 01.02.2010 N 21 "Об утверждении нового состава межведомственной комиссии по контролю за качеством товаров и услуг на потребительском рынке»;

- от 01.02.2010 N 23 "О внесении изменений в Положение  о межведомственной комиссии по контролю за качеством товаров  и услуг на потребительском рынке";

- от 16.02.2010 N 37 "О внесении изменений в постановление администрации Первомайского района от 17.11.08 N 135";

- от 16.04.2012 N 393 "Об утверждении нового состава межведомственной комиссии по контролю за качеством товаров и услуг на потребительском рынке».
5. Настоящее  постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Широкова А.В.
Глава администрации                                                                                  Н.А. Левкин
УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации

городского округа город Первомайск

Нижегородской области

от _________ N _________
СОСТАВ

межведомственной комиссии в сфере потребительского рынка и услуг на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области

Широков А.В. - заместитель главы администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области по социальным вопросам, председатель комиссии

Редькина И.А. – начальник сектора по развитию потребительского рынка и услуг отдела экономики администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области, заместитель председателя комиссии
Суханова Ю.В. – специалист 1 категории сектора по развитию потребительского рынка и услуг отдела экономики администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области, секретарь комиссии

Члены комиссии:

Денисов В.Н. – начальник отдела полиции по обслуживанию Первомайского района межмуниципального отдела МВД «Дивеевский» (по согласованию)

Гаврилова И.В. – начальник отдела правового и информационного обеспечения администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области

Климова Н.И. – начальник сектора архитектуры и градостроительства отдела архитектуры, капитального строительства и муниципального имущества администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области
Лопаткин А. И. - начальник отдела надзорной деятельности по Первомайскому району, главный государственный инспектор Первомайского района по пожарному надзору (по согласованию)
Полякова Е.А. – начальник отделения Управления Федеральной миграционной службы России по Нижегородской области в городском округе город Первомайск Нижегородской области  (по согласованию)
Тиханов В.Н. – начальник государственного бюджетного учреждения Нижегородской области Государственное ветеринарное управление Первомайского района (по согласованию)

Мубарякшина Л.П. – начальник сектора по управлению муниципальным имуществом отдела архитектуры, капитального строительства и муниципального имущества администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

городского округа город Первомайск

Нижегородской области

от _________ N _________
ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии в сфере потребительского рынка и услуг на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области
1.Общие положения.

1.1. Межведомственная комиссия в сфере потребительского рынка и услуг в городском округе город Первомайск Нижегородской области (далее – Комиссия) создана в целях упорядочения организации торговли и услуг в сфере потребительского рынка. Целью работы Комиссии является создание условий для удовлетворения спроса населения городского округа город Первомайск Нижегородской области на качественные товары и услуги и соблюдение требований действующего законодательства на потребительском рынке.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется законами и нормативными актами Российской Федерации, Нижегородской области, органов местного самоуправления и настоящим Положением.

2. Задачи и функции Комиссии.
2.1. Комиссия:

2.1.1. обеспечивает взаимодействие администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области с федеральными контролирующими, правоохранительными органами, структурными подразделениями, научными и общественными организациями по вопросам, связанным с размещением и работой предприятий потребительского рынка и услуг;
2.1.2. получает информацию от государственных органов и других заинтересованных лиц на нарушение общественного порядка и законных интересов жителей города о работе предприятий потребительского рынка;
2.1.3. разрабатывает схему рационального размещения нестационарных торговых объектов с учетом сохранения необходимого для населения комплекса услуг и выносит проект схемы на утверждение главе администрации;
2.1.4. рассматривает заявления на размещение нестационарных торговых объектов;
2.1.5. выносит заключения о возможности и целесообразности размещения объекта по указанному в заявлении адресу в соответствии с утвержденной схемой размещения нестационарных торговых объектов;
2.1.6.  готовит предложения и мероприятия по рациональному, необходимому размещению нестационарных торговых объектов города, улучшению организации мелкорозничной торговли, созданию санитарно-эпидемиологического благополучия;
2.1.7.  рассматривает заявления о продлении срока действия разрешения, приостановлении, переоформлении и аннулировании разрешения;
2.1.8. рассматривает вопросы деятельности рынков и ярмарок на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области;
2.1.9. рассматривает вопросы участия субъектов потребительского рынка областных конкурсах «Предприниматель года», «Женщина-Лидер.XXI век»;
2.1.10. подводит итоги  конкурсов  «Предприниматель года», конкурсов профессионального мастерства.
3. Полномочия Комиссии.

3.1. Комиссия уполномочена:

3.1.1. привлекать к работе Комиссии специалистов структурных подразделений администрации, контролирующих органов, общественных организаций;
3.1.2. запрашивать и получать необходимую информацию о состоянии потребительского рынка в области качества и безопасности продуктов питания и о выполнении требований к мелкорозничной торговой сети на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области в пределах предоставленных ей полномочий;
3.1.3. заслушивать должностных лиц о ходе и итогах исполнения соответствующих требований настоящего Положения;
3.1.4. в случае необходимости готовить рекомендации по наиболее рациональному осуществлению отдельных пунктов Положения;
3.1.5. анализировать деятельность  контролирующих органов городского округа город Первомайск Нижегородской области, общественных организаций, хозяйствующих субъектов и индивидуальных предпринимателей по выполнению требований федерального, областного и муниципального законодательства в сфере обеспечения качества и безопасности товаров, работ и услуг на потребительском рынке;
3.6. проводить организационную работу с владельцами объектов мелкорозничной торговой сети по обеспечению выполнения требований к внешнему виду, благоустройству и содержанию мест торговой сети.

4. Организация деятельности Комиссии.

4.1.  Комиссия состоит из 10 человек, в том числе председателя, его заместителя и членов Комиссии. 4.2. Председатель организует работу по выполнению возложенных на Комиссию задач.

4.3.  Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

4.4. В отсутствие председателя Комиссии осуществление его функций возлагается на заместителя председателя Комиссии.

4.5. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нём присутствует более половины её членов.

4.6.  Решения Комиссии оформляются протоколом.

4.7. Секретарь Комиссии ведёт протокол, оповещает членов Комиссии о предстоящих заседаниях, знакомит с поступившими обращениями, представляет необходимые документы.

 4.8. Вопросы на рассмотрение Комиссии и проекты решений готовятся председателем и заместителем председателя совместно с членами Комиссии.

4.9. На членов Комиссии возлагается ответственность за выполнение принятых решений в соответствии с поручениями Комиссии.

4.10. Организационное обеспечение Комиссии осуществляет сектор по развитию потребительского рынка и услуг.